גם בנושא הפרודוקטיביזציה הרחיק מוהליבר לכת: 'אבותינו

היהודית במאה העשרים, ירושלים תשס"ה (להלן: שלמון, ארץ ישראל), עמ' 292-293.

9 שם, עמ' 295.

10 שם.

11 שם, עמ' 299.

12 שם, עמ' 299-301.

13 י"מ פינס, 'מכתב גלוי לאחד העם', החבצלת, חוב' 26 (1895), כ"ב בטבת תרנ"ה, עמ' 1.

14 שלמון, ארץ ישראל, עמ' 133.

הראשונים היו עובדי אדמה ורועי צאן, מגדולי התלמוד היו בעלי מלאכות שונות וכל זה לא האפיל על זוהר מעלתם.¹⁵ היהודי החדש של הרב מוהליבר היה יהודי המשתף פעולה בענייני ציבור עם יהודים שאינם שומרי מצוות. למרות ההתנגדות המתעצמת במהלך השנים לשיתוף פעולה זה הוא נשאר עקיב בעמדתו.

2003. הרעיונות האלה מרוכזים במאמרה 'The Messianic Idea and the Zionist Ideologies', *Studies in Contemporary Jewry*, No. 7 (1991), pp. 3-13

הגאולה, שהיא החירות הפוליטית. כל עניין הקורבנות מופיע כשלב מאוחר, ואיננו נתון ליוזמה אנושית.⁶²

יתר על כן, לפי חישובי קץ יהודיים המבוססים על מקורות מדרשיים, שנת ת"ר (1840) הייתה שנת גאולה, ובה אמורים היו לקרות אירועים קוסמיים בעולם בעקבות הופעה משיחית. תקווה זו עוררה קהילות רבות בעולם היהודי, כולל בארץ ישראל ובמערב אירופה, לנקוט צעדים שונים לקראת תאריך זה. הרבנים שאותם אנו מכנים 'מבשרי הציונות', קלישר ואלקלעי, התחילו את עבודתם הספרותית ערב שנת ת"ר, ללא ספק בהשפעתו של הלך הרוח הכללי.

ואילו הנצי"ב מוולוז'ין קבע במפורש: 'בזמן הזה, שאנו כבושין בגולה וגזרות מתחדשות, אסור לנו להזכיר רעיון של גאולה בעניין יישוב הארץ'.⁶⁹ דיון מייצג ברעיון המשיחי הופיע בספר **שיבת ציון** שהוציא לאור אברהם יצחק סלוצקי בתרנ"ב (1891-1892). בין הרבנים הבולטים שתמכו בתנועה היה הנצי"ב מוולוז'ין, שאף נבחר ל'גבאי יועץ' של תנועת החובכים בוועידת דרוזגניק (1887). אף שאנו יודעים שהיו לו הלכי רוח מיסטיים כלפי התנועה, הוא לא רמז כלל לעניין המשיחי, וכמוהו גם הרבנים יצחק אלחנן ספקטור מקובנה ודוד פרידמן מקרלין-פינסק.⁷⁰ בספר הנזכר, הכולל בתוכו את דעות כל רבני חיבת ציון, לא נשמע טיעון משיחי של ממש.

דברים מפורשים בסוגיה זו ניסח הרב שמואל יעקב רבינוביץ מליטא, שהיה מנהיג התומכים האורתודוקסים בתנועה הציונית ההרצליאנית בקרב יהודי מזרח אירופה עד

75 שם, עמ' 125.

76 שם, עמ' 136.

77 שם, עמ' 149.

78 שם.

79 שם, עמ' 159.

80 שם, עמ' 247.

להופעתו של הרב ריינס. בהרצאה בפני האסיפה הכללית של ציוני רוסיה בוורשה, בקיץ תרנ"ט (1899), הצהיר כי 'הציונות אין לה חלילה שום יחס וקשר ודמיון אל תנועת משיחי השקר שהולוכו שולל רבים מעמנו [...] היא לא תשגה בהזיות ודמיונות, לא תדחק את הקץ ולא תאמר לעשות דברים היוצאים מגדר יכלתנו, גם איננה נוגעת במאומה באמונת המשיח האמתי המקוה באחרית הימים'.⁸¹